el Aksarâyî’’ şeklindedir. Ancak daha çok
Cemâleddîn Aksarâyî ismiyle bilinmiş ve tanınmıştır.

Doğduğu yerle ilgili Aksaray ve Tebriz öne çıkan iki şe-
hirdir. Kaynakların bir kısmında Tebriz’de doğduğu ve ilk ço-
cukluk yıllarını burada geçirdiği ifade edilse de Cemâleddîn
Aksarayî’nin torunu Şeyh Muhiddin’in 887/1482-83 tarihli
vakfiyesine göre babaları ve dedeleri Aksaray’ın fethinden beri
buradadır. Diğer önemli bir kayıt da Aksarayî’nin dedesi Vaiz
Muhammed’in evinin vakfedilmesi ile ilgili kayıttır. Buna göre
Vaiz Muhammed’in evinin vakfedilme tarihi 667/1267 tarihidir.

Bu isim-
lendirmeye bakılırsa Cemâleddîn Aksarâyî’ye kadar ailenin
Tebriz’de ikamet ettiği düşüncesi ağırlık kazanmaktadır. Bu
bilgiler dikkate alındığında Cemâleddîn Aksarâyî’nin Tebriz’de
doğduğu ve çocukluk yılları ile ilk gençlik yıllarını yine orada
geçirdiği düşünülebilir. Ancak Cemâleddîn Aksarayî’nin to-
runu Şeyh Muhiddin’in 887/ 1482-83 tarihli vakfiyesine göre
babaları ve dedeleri Aksaray’ın fethinden beri buradadır. Diğer
önemli bir kayıt da Aksarayî’nin dedesi Vaiz Muhammed’in evi-
nin vakfedilmesi ile ilgili kayıttır. Buna göre Vaiz Muhammed’in
evinin vakfedilme tarihi 667/1267 tarihidir.

Rivayete göre bu öğrenciler, o evinden bineği
üzerinde medreseye gidinceye kadar ondan faydalanmışlardır.

“Revâkiyye” diye adlandırılan ikinci grup ise onun bineğin-
den inmesinden sonra uğradığı medresenin revakları altında
ders almıştır. Osmanlı döneminin meşhur âlimlerinden Molla
Fenârî (834/1431) de Aksarâyî’den medresenin revakları altın-
da ders alan öğrencilerinden biridir.

Üçüncü grup ise Cemâleddîn Aksarâyî’nin medresenin iç
kısmında ders verdiği öğrencilerden oluşmuştur.

Sen
ahiret azığı peşinde koşan sufiyye ehlinin peşine düş ki yarın
eyvah ben ne yaptım? Kendimi ateşlere attım, diyenlerden
olmayasın.’’ der. Böylece yolunu tasavvufa çevirir. Yaşadığı bu
tecrübeler sonunda nefis terbiyesine karar verir.

Cemal Halveti tasavvuf yoluna çıkınca ilk olarak İstanbul’da
bulunan Zeyneddin Hafi’nin (838 H/ 1435) kurduğu Zeyniye
Tarikati’nin o zamanda ki şeyhi Hacı Halife ismiyle bilinen
Seyyid Abdullah’a (v.894/1489) bağlanır. Kısa zamanda tasav-
vufun yüksek makamlarına çıkarak hilafet icazetini alır.

Cemâleddîn Aksarayi’nin ikinci
batından evladıdır.

Evinin penceresinden bir zenbil sarkıtır, suâl soranlar,
suâllerini bir kâğıda yazıp zenbile koyardı. O da çekip suâllerin
cevâbını yazar, zenbili tekrar sarkıtırdı. Bu sebeble “Zenbilli
Ali Efendi” ismiyle meşhûr olmuştur. 1526 (H. 932) senesinde
İstanbul’da vefât etmiştir.

Zenbilli Ali Efendi, ilim tahsîline memleketinde başla-
yıp, Alâeddîn Ali bin Hamza Karamânî’den ders aldı. Kudûrî
Muhtasarı’nı ve Nesefî Manzûmesi’ni ezberlemesi daha eğiti-
min başındayken hukuk tahsiline önem verdiğini göstermek-
tedir.

Halvetiye ileri gelenlerinden Sinaneddin Yusuf, Tarikati
Aliyye-i Halvetiye’de onun kendisini çok iyi terbiye etmiş; bu
sebeple dünyanın en makbul, devrinin ise en seçkin insanı ol-
duğunu yazmaktadır. Cemali İshak-ı Aksarayî, diğer Cemaliler
gibi bilgisi, terbiyesi ve fikirleri ile yaşadığı toplumda çığır
açmış seçkin bir şahsiyettir.

Cemali Halife 1526(H.933) yılında vazife yaptığı Koruklu
Dergâhında vefat etti. Eyüp Sultan Hz.nin karşısındaki
Sütlüce kabristanına defnedilir. Fakat kabir daha sonra, Molla
Gürani’deki tekkesinde Şeyhlik yapan Seyyid Nurullah’ın gör-
düğü bir rüya üzerine 1341 H/ 1922’de açılarak kemikleri Molla
Gürani Camiinin karşısındaki Pîri Mehmed Paşa’nın yaptırdığı
Koruklu Dergâhının kabristanına nakledilir.

Cemali Halife diğer Cemaliler de olduğu gibi şiirler yazmış-
tır.

Elim tut kalmışam ey yar

Tecelli eyle ey dildar

Nazar kıldıkça çün her bar

Seni hiç kalmasun görmez

Hulvi’nin eserine aldığı şu şiir onun seçkin özünü çok iyi an-
latmaktadır: ‘’Vâsıl-ı sırr u illallah idi herhâl / Sâhib-i cezbe idi
ehl-i kemâl. /Yaprağa bakmaya olup mâlik / Anda mevcud idi
Celal ü Cemal.’’

Şeyh Cemâleddîn Akşehrî’nin, Hakk ve hakikati anlatmak-
la geçen ömrü 943 H/ 1536-37’de Akşehir’de sona ermiştir.
Burada vefat ettiği için Akşehrî diye bilinmiştir.

6. ŞEYH BEDREDDİN MAHMUD ÇELEBİ

Şeyh Bedreddin Mahmud Çelebi, Şeyh Mehmed Cemali/
Çelebi Halife’nin ikinci oğlu olup Amasya’da 1463 tarihinden
sonra doğmuştur.

Bi-fitil olmaz gözüm nurı bu ruşendür çerağ

dizelerinin sahibi şair, tarihçi ve devlet adamı Ruhi Fazıl
Çelebi (h.928) 1522 yılında İstanbul’da vefat etmiş, Zeyrek yo-
kuşunda babası ve kardeşlerinin yanına defnedilmiştir.

10. MUHYİDDİN MEHMED ŞAH EFENDİ/
MOLLA ÇELEBİ (Ö. H. 957 / M.1550 )

Molla Çelebi diye anılan Muhyiddin Mehmed Şah Efendi,
Zenbilli Ali Cemali Efendi’nin büyük oğludur.

Sultan Selim devri âlimlerinden olan Molla Çelebi, çeşitli
eserlerde farklı isimlerle yer almıştır. O’nu İbnü’l-İmad‘’el-
Mevla Muhyiddin Muhammed b. El-Mevla Alâeddin Ali el-
Cemali’’, Taşköprüzade ‘’Muhyiddin Mehmed b.

Yazmalar nr.2634

25- Bayezid Devlet Ktp. Nadir Eserler nr.6082

26- Nuruosmaniye Kütph. nr.3904/4433

27- Köprülü Kütüphanesi Fazıl Ahmet Paşa nr.1423

28- Konya Yusuf Ağa Kütph. nr.5517

29- Konya Yusuf Ağa Kütph. nr.5522

Şerhu’l Mucez/Hallu’l-Mu’cez:

Kitabu’l Mucizi’l Kanun isimli eser, İbn-i Sînâ’ya (428/1037)
ait “el-Kânûn fi’t-Tıbb” adlı eseri üzerine İbnü’n- Nefîs (687/1288)
tarafından yapılmış olan “Mûcezu’l-Kânûn” adlı çalışmanın şer-
hidir. Eser birkaç defa basılmıştır. Tam ismi ‘’Şerhu Mu‘cezu’l-
Kur’ân el-Müsemmâ bi Halli’l-Mu‘cez’’dir

Cemâleddîn Aksarâyî çok uzun süre araştırmalar yapmış,
tıp kaidelerini hikmetin kaynaklarına uygun bir şekilde incele-
miştir.

Eser üç bölümden oluşmaktadır. İlk bölümde insanın kendi
şahsına, ikinci bölümde ev halkına, üçüncü bölümde ise diğer
insanlara karşı yüklenmesi gereken ahlaki değerleri açıklamış-
tır. İçeriğine dair bilgilerin bulunduğu eserin kendisine ulaşıla-
mamıştır.

Şerhu Gâyetü’l-Kusvâ:

Eser Beyzavî’nin (685/1286) Şafiî fıkhına dair telif etmiş
olduğu “el-Gâyetü’l- Kusvâ” adlı eserine yazılmış bir şerhtir.

DÖRDÜNCÜ BÖLÜM

ERBA’ÛNE HADÎSEN- KIRK HADİS

Mahmûd el-Aksarâyî’
(791/1389) olduğu söylenir.

Tezde belirtilen ikinci husus ise eserin yazıldığı dönemle
ilgilidir. Cemâleddin Aksarâyî’nin Sultan Murad Hüdâvendigâr
(791/1389) döneminin önemli âlimleri arasında olduğu bi-
linen bir gerçektir. Ancak eserin mukaddimesinde müellifin
bu eserinin II. Bayezid (918/1512) zamanında kaleme alındığı
belirtilmektedir. Dolayısıyla eserin nispet edildiği Cemâleddin
Aksarâyî’nin yaşadığı dönem ile eserin yazıldığı dönem ara-
sında yüz yıldan fazla bir zaman fakı olduğu görülmektedir,
şeklinde bir açıklama yer almaktadır.

3- Risâle fî Hakk-ı Cevheri’l Mücerred (Müellifi bilin-
memektedir). 5- Ahmed b. Muhammed el-Eş’arî et-Tebrizî,
Sirâcu’l-Kulûb. 6- Celâleddin Ahmed el-Bistâmî, Tuhfetü’s-
Sefere ilâ Hazreti’l-Berere. 7- Te’vîlü Âyâti’n-Nûr (Müellifi bilin-
memektedir). 8- Cemâleddin Aksarâyî, Erba’ûne Hadîsen62.
9- Dâvûd b. Muhammed Karsî (1169/1755’ten sonra), Şerhu
Kasîdeti’l- Hameviyye. 10- Şerefüddîn Dâvûd b. Mahmûd
Kayserî (751/1350), Şerhu Kasîdeti’t- Tâiyye. 11- Risâle fî
Beyâni Enfâsi’l-Erba’a (müellifi bilinmemektedir). 12- Gazzâlî
(505/1111), Eyyuhe’l-Veled.

Manisa İl Halk Kütüphanesi Nüshası:

Eserin diğer bir nüshası da Manisa İl Halk Kütüphanesi’nde
2963 numarada kayıtlı mecmuanın dördüncü kitabıdır. 220*151
(125*94) mm ebadında olan nüsha 16 varaktan oluşup her
sayfada 13 satır bulunmaktadır. Mehmed b. Ali tarafından ta’lîk
yazı ile istinsah edilmiş olan eserde başlıkların üzeri çizgi ile
işaretlenerek belirginleştirilmeye çalışılmıştır. Mecmua içinde
bulunan diğer eserler ise sırasıyla şöyledir: 1- Şihâbuddîn Ebû
Hafs Ömer b. Muhammed es-Sühreverdî (632/1234), Avârifü’l-
Ma’ârif. 2- Zeynüddîn Ebû Bekr Muhammed b. Muhammed
el-Havâfî (838/1435), el-Vasâya’l- Kudsiyye. 3- Abdurrahman b.
Muhammed Antâkî el-Bistâmî (858/1454), Kimyâu’s- Sa’âdeti’r-
Rabbâniyye ve Simyâu’s Siyâdeti’r-Rûhâniyye. 5- Cemâl Halvetî
Muhammed b. Mahmûd (899/1494), Tefsîru Sûreti’l-Fâtiha. 6-
a.mlf. Risâletü Etvâri’s-Seb’a. 7- Ezkâru’l-Muhlisîn. 8- Ahmed b.
Muhammed et-Tûsî, Erba’ûne Hadîsen fî Fazli’l-Fukarâ

Nüshanın 34. hadisten sonraki
sayfaları yırtılarak düşmüştür ve eksiktir. Müstensihi belli olma-
yan eser nesih yazı ile ve hadis numaraları ve hadisler kırmızı
mürekkeple yazılmıştır. Mecmua içindeki diğer eserler sırasıyla
şunlardır: 1- Şemsüddin Muhammed b. Abdirrauf el-Münâvî
(1030/1620 civarı), el-İthâfu’s-Seniyye fi’l-Ahâdîsi’l- Kudsiyye.
2- Risâle fi’l-Ahâdîs (Müellifi bilinmemektedir). 3- Cemâleddîn
Aksarâyî, Erba’ûne Hadîsen.

ESER - TERCÜME